АССОЦИАЦИЯ РЕГИОНАЛЬНЫХ

БАНКОВ РОССИИ

(АССОЦИАЦИЯ «РОССИЯ»)

	[image: image2.png]

	123001, Москва, Большая Садовая, дом 8, стр. 1.тел./факс: (495) 785-2990

е-mail: asros@asros.ru

htpp//: www.asros.ru

Директору Департамента

Бухгалтерского учета и отчетности Банка России

Л.И. Гуденко

Уважаемая Людмила Ивановна!

Просим уточнить правомерность невключения в платежное поручение информации о номере счета получателя, если получателем платежа является кредитная организация  и платеж направлен на выполнение заёмщиком своих обязательств по договору кредитования, заключенному с кредитной организацией.

Имеет ли в данном случае кредитная организация право самостоятельно распределить поступивший платеж между счетами бухгалтерского учета на основании условий заключенного с заёмщиком договора и требований законодательства РФ?

Например:
Заёмщик и банк-кредитор заключили договор о возобновляемой кредитной линии.

В срок наступления платежа, заёмщик направляет банку-кредитору средства, путем перечисления на основании платежного поручения, в котором поле «номер счета получателя» оставлено незаполненным. В поле «детали платежа» заёмщик указывает номер договора кредитной линии. Банк-кредитор, по получении средств и платежного поручения самостоятельно распределяет поступивший платеж между счетами задолженности, процентов и комиссий.
[image: image1.png]

С уважением,
президент
Ассоциации «Россия»                                                              А.Г. Аксаков

Исполнитель: Ерохина Е.С., (495) 785-29-91